
 

 

COPIA 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
                       AREA AMMINISTRATIVA 

               UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

Determinazione del 28.12.2015  

N° Generale:  204 
N° Settoriale:  41 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO APPALTO SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE 

ANZIANI E DISABILI ANNO 2016           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.lgs 267/2000 in base al quale,  la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: - il fine che con il contratto 

si intende perseguire; - l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; - le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base. 

PRECISATO che  si intende procedere alla stipula di un contratto:  

a) per realizzare il seguente fine: favorire l’autonomia dell’individuo nel contesto familiare e sociale; contenere la 

dipendenza e mantenere l’autonomia dell’individuo nel contesto familiare e sociale, salvaguardandone la 

qualità della vita. 

b) il contratto ha ad oggetto le seguenti prestazioni:  

- aiuto nell'attività di assistenza diretta alla persona (alzarsi dal letto - igiene personale - vestizione - 

assunzione pasti - corretta deambulazione - movimento arti invalidi - uso di accorgimenti per una giusta 

posizione degli arti in condizione di riposo - uso di accorgimenti o attrezzi per lavarsi, vestirsi, mangiare 

da soli, camminare - passaggi posturali - bagno assistito); 

- aiuto per il governo della casa (riordino - pulizia - spesa quotidiana - eventuale confezionamento dei pasti 

- cambio biancheria - lavatura - stiro); 

- aiuto nel disbrigo di pratiche legate alla gestione della vita quotidiana (accompagnamento per piccole 

pratiche burocratiche, ritiro farmaci o ausili); 

- ascolto partecipato, accoglienza e raccolta di problemi di vita quotidiana, con eventuale segnalazione 

all'Assistente Sociale di riferimento ed ai familiari; 

- controllo nell’assunzione della terapia farmacologica secondo lo schema medico (in nessun caso 

l’operatore può variare la prescrizione medica). 

c) il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza; 

d) le clausole essenziali del contratto, oltre al già citato oggetto, sono: 

- Durata: anno 2016 

- Corrispettivo: € 10.800,00  (presunte 600 ore al prezzo orario di € 18,00); 

e)  la scelta del contraente viene effettuata con l’ausilio di sistemi informatici utilizzando il Sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”
1
, mediante procedura negoziata in 

economia, con affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai dell’art. 125, comma 11, del 

D.Lgs 267/2000, trattandosi di appalto di valore inferiore ad € 40.000,00; 

                                                           
1
 L’articolo 26, comma 3, della Legge 23.12.1999 n. 488 prescrive per le amministrazioni pubbliche che non abbiano aderito alle 

convenzioni Consip ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli 

oggetto delle predette convenzioni, l’obbligo di utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità.  L’articolo 1, comma 450, della 

Legge 27.12.2006 n. 296 prevede, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure. 

 



 

 

VISTO l’articolo 5 lettera “u” del regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, che prevede la 

possibilità di procedere all’affidamento diretto del servizio da parte del Responsabile del procedimento qualora trattasi, 

come nel caso di specie, di “Servizi sanitari e sociali”; 

RITENUTO il preventivo suddetto congruo e conveniente rispetto ai prezzi di mercato; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 (Codice dei Contratti Pubblici) 

 

DETERMINA 
 

1. Di aggiudicare, in favore dell’impresa “Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale Onlus”, con sede in Pontevico, 

Via Abate Cremonesini 6/8, l’appalto del servizio di assistenza domiciliare anziani e disabili, anno 2016, secondo i 

termini, le modalità e le condizioni di cui alla documentazione di gara agli atti della procedura “Sintel” n. 72647470 

,  al prezzo di € 10.800,00  + I.V.A. 4% (€ 432,00) per un totale complessivo di € 11.232,00. 

2. Di impegnare la relativa spesa complessiva di € 11.232,00  

ANNO 2016 € Miss Progr. Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo  

10411 

11.232,00 12 3 1 3 2 15 9 

 

 

3. Dato atto che il C.I.G.  (codice identificativo della gara) è il seguente: (n. Z0C179098F).  

4. Di dare  atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2015. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to DR.SSA MARZIA ZUVADELLI) 



 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  

punto 2 D.L. 78/2009) . 

 

Trescore Cremasco lì, 28.12.2015 

              IL RESPONSABILE D’ AREA  

      F.to Marzia Zuvadelli 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 

all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 

 

 

€ 11.232,00 impegno n.  500/15 

Trescore Cremasco lì, 28.12.2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Fuschi Loredana 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Trescore Cremasco lì, 31.12.2015 

F.to  IL MESSO COMUNALE 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Trescore Cremasco lì,28.12.2015 

 

IL RESPONSABILE D'AREA 

 

Dr.ssa Zuvadelli Marzia 


